
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
963 DEL 07/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA DI  SCORRIMENTO DELLA VIGENTE GRADUATORIA DI  CUI  ALL'AVVISO 
"PERLAFFITTO 2024" PER EROGAZIONE CONTRIBUTO AFFITTO FINO AD ESAURIMENTO 
DELLE  RISORSE  DISPONIBILI  -  IMPEGNO  DI  SPESA.

Dirigente Firmatario BRAMBILLA ANNA

Area: Area dei servizi ai cittadini
Settore: Settore Socio Educativo - Politiche giovanili e del Lavoro
Servizio: Welfare casa Gestione amministrativa del patrimonio
 

IL DIRIGENTE

CIG: 0000000000 

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51  in data 16.12.2024, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027 e il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23.01.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) – 
attribuzione risorse finanziarie;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2025/2027;

VISTE:
• la D.G.R. XI/6970 del 19 settembre 2022 sono state stanziate a favore del Comune di Sesto 

San  Giovanni  risorse  pari  ad  €  387.452,00=  ed  incassate  con  reversale  n.  14291  del 
07.11/2022,  per  la  misura  regionale  di  cui  alla  stessa  D.G.R.  relativa  al  mantenimento 
dell'alloggio in locazione sul libero mercato – anno 2022;

• la D.G.R.  XI/6491/2022 del 13 giugno 2022 sono state stanziate a favore del Comune di 
Sesto  San  Giovanni  risorse  pari  a  €  20.918,00=,  incassate  con  reversale  n.  12032  del 
21/09/202;

• la D.G.R. XII/1001 del 25 settembre 2023 è stato erogato all’Ente un importo di €. 26.723,24= 
incassato con ordinativo n. 29765 del 14 novembre 2023, con accertamento n. 2432/2023;

• le linee guida regionale di cui alla DGR XI/6491 del 13 giugno 2022 alle quali occorre fare 
riferimento per la redazione, modalità e criteri dell’Avviso di contributo affitto;

CONSIDERATE  le  susseguenti  erogazioni  di  contributi  liquidati  ai  beneficiari  a  seguito  delle 
pubblicazioni degli Avvisi indetti negli anni 2022, 2023 e 2024;

Determ. n. 963 del 07/07/2025 pag. 1/4



VISTO l’Avviso pubblico “PERLAFFITTO 2024 – sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione 
sul  libero  mercato”,  approvato con  determina n.  1831  del  19.11.2024,  e  la  data di  scadenza 
prefissata al 27 dicembre 2024 per la presentazione delle domanda;

PRESO ATTO che:
- con il predetto Avviso “PERLAFFITTO 2024” sono pervenute al Comune n. 276 domande;
- con  determina  n.  159  dell’11.02.2025  è  stata  approvata  la  graduatoria  a  seguito  di 

istruzione procedimentale di verifica del possesso dei requisiti da parte del Servizio Welfare 
Casa del Comune;

- successivamente,  con  determina  n.  179  del  15.02.2025  si  è  proceduto  a  rettificare  la 
determina n.  159/2025 di  approvazione della  graduatoria dei  beneficiari  del  contributo 
affitto perché, per mero errore materiale, era stata approvata la sola graduatoria degli 
stessi  beneficiari  sulla  base  delle  disponibilità  economica  pari  ad  €  64.234,00=  anziché 
l’intera graduatoria degli istanti ammessi al procedimento del contributo regionale;

- con atto di liquidazione n. 528 del 17.02.2025 si è proceduto a liquidare a ciascuno dei n. 57 
beneficiari  del contributo la somma ad essi  spettante fino ad esaurimento della somma 
economica  disponibile  pari  ad  €  64.234,00=,  come  da  impegno  di  spesa  di  cui  alla 
determina n. 2233 del 23.12.2024;

RILEVATO che:
- l’importo  di  contributo  erogato  ai  n.  57  beneficiari,  nell’ammontare  complessivo  di  € 

64.234,00=, riguardava la somma disponibile all’atto della liquidazione;
- detta somma derivava dal fondo regionale assegnata al Comune di Sesto San Giovanni 

per la morosità incolpevole di cui alla D.G.R. n. 1001/2023 ed è stata accertata sul capitolo 
1285010  "INTERVENTO  SOSTEGNO  MOROSITA'  INCOLPEVOLE  DM  14/5/2014  (avanzo 
vincolato);

- la  citata  somma  poteva  essere  anche  impegnata  per  procedere  all’erogazione  del 
contributo affitto,  poiché la Regione Lombardia ha riconosciuto ai  Comuni tale facoltà, 
previa comunicazione allo stesso ente sovracomunale;

- in data 15.01.2025, prot. n. 4684, è stato comunicato a Regione Lombardia la volontà di 
utilizzare  la  somma  residua  di  €  64.234,00=  assegnata  per  la  misura  della  morosità 
incolpevole per l’erogazione del contributo di cui all’Avviso pubblico “PERLAFFITTO 2024” e, 
successivamente, si è proceduto alla liquidazione del contributo affitto a favore dei n. 57 
beneficiari fino all’esaurimento della stessa somma;

CONSIDERATO che:
• successivamente, si  è resa disponibile una somma pari ad € 114.876,72= derivante dalle 

assegnazioni regionali dedicati per il contributo affitto e della morosità incolpevole di cui: € 
5.853,36= residuati dal fondo dedicato alla misura regionale della morosità incolpevole – 
cap.  1285010;  €  82.300,12=  per  il  contributo  affitto  di  cui  alla  D.G.R.  6970/2022;  ed  € 
26.723,24= di cui alla D.G.R. 1001/2023 (cap. 1286000);

• l’intero importo di € 114.876,72= è stato oggetto di apposita deliberazione consiliare n. 24 
del 29.05.2025 rendendola disponibile ai fini dello scorrimento della graduatoria approvata 
con determina n. 179 del 15.02.2025 di cui all’Avviso “PERLAFFITTO 2024”;

RITENUTO, quindi, di:
• procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  degli  istanti  ammessi  al  beneficio  del 

contributo affitto 2024 ai fini dell’assegnazione della somma a ciascuno di essi spettante e 
alla susseguente liquidazione;

• procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria,  approvata  con  determina  n.  179  del 
15.02.2025, partendo dalla posizione n. 57 (di cui alla domanda identificata con prot. n.  
130170 del 09.12.2024), atteso che i soggetti inclusi nella graduatoria dalla posizione n. 1 al  
n. 57 sono stati già beneficiari della liquidazione del contributo affitto con atto n. 528 del  
17.02.2025;

• stabilire che lo scorrimento della graduatoria e la conseguente erogazione del contributo 
affitto  2024  avverrà  fino  al  completo  esaurimento  della  somma resa  disponibile  pari  a 
complessivi € 114.876,72=;

Determ. n. 963 del 07/07/2025 pag. 2/4



• attestare  che  la  predetta  somma,  comprensiva  degli  importi  dedicati  alla  misura  del 
contributo affitto e della morosità incolpevole (€ 5.853,36= residuati dal fondo dedicato alla 
misura regionale della morosità incolpevole – cap. 1285010; € 82.300,12= per il contributo 
affitto  di  cui  alla  D.G.R.  6970/2022;  ed €  26.723,24= di  cui  alla  D.G.R.  1001/2023  -  cap. 
1286000), saranno rendicontati a Regione Lombardia in ragione delle relative D.G.R. e dei 
fondi di stanziamento;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui 
al vigente PTPC 2025/2027 - deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2025;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L.  
190/2012, dell’art.  6 bis  della L.  241/1990 e degli  artt.  4 e 5 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  del  Comune  di  Sesto  San  Giovanni,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI: 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
- l’art. 107, 151 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  6  del  28  maggio  2025  di  conferimento  dell’incarico  di  Direttore 
dell’Area dei Servizi ai cittadini;

DETERMINA

1. di rendere le premesse e i contenuti sopra esposti parte integrale e sostanziale del presente atto 
di determinazione;

2. di procedere allo scorrimento della graduatoria del contributo affitto, approvata con determina 
n. 179 del 15.02.2025, di cui all’Avviso pubblico “PERLAFFITTO 2024”ai fini dell’assegnazione della 
somma a ciascuno di essi spettante e alla susseguente liquidazione, partendo dalla posizione n. 57 
(di cui alla domanda identificata con prot. n. 130170 del 09.12.2024), atteso che i soggetti inclusi  
nella medesima graduatoria dalla posizione n. 1 al n. 57 sono stati già beneficiari della liquidazione 
del contributo affitto con atto n. 528 del 17.02.2025;

3. di procedere allo scorrimento della graduatoria e alla conseguente erogazione del contributo 
affitto 2024 fino al completo esaurimento della somma disponibile pari a complessivi € 114.876,72=;

4.  di  dare atto che la menzionata somma è disponibile sul  cap.  1286010 denominato FONDO 
REG.LE  MISURA UNICA COVID-19  -  MOROSITÀ  INCOLPEVOLE  (FIN  AVANZO VINCOLATO),  pari  a 
complessivi € 114.876,72= derivati dalla DGR 6970/2022, DGR 1001/2023 e dal fondo dedicato alla 
misura della morosità incolpevole;

5. di assumere, di conseguenza, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e dei principi 
contabili prescritti dal D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., l'impegno di spesa per un importo complessivo pari  
ad € 114.876,72=, da destinare ai beneficiari, i cui nominativi sono agli atti del competente ufficio, 
della  misura  regionale  secondo  gli  importi  a  ciascuno  di  essi  spettante,  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 
come segue e di approvare la scheda contabile allegata parte integrante del presente atto:

Determ. n. 963 del 07/07/2025 pag. 3/4



Eserc. Finanz. 2025
Capitolo Descrizione

1286010 FONDO  REG.LE  MISURA  UNICA  COVID-19  -  MOROSITÀ  INCOLPEVOLE  (FIN  AVANZO 
VINCOLATO)

Modalità finan. AVANZO VINCOLATO  Finanz.  da 
CP/FPV

Esercizio  di  esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2025

€ 114.876,72=

2026 2027 Anni successivi

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di  provvedere alla  liquidazione della  spesa con successivo provvedimento e previa  verifica 
contabile;

8. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
responsabile del servizio;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di  
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge n. 241/1990 che il responsabile del  
procedimento è la dott.ssa Rosalinda Spina, EQ Responsabile del Servizio Welfare Casa – Gestione 
amministrativa del patrimonio;

13. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  le 
conseguenti annotazioni contabili e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del  
vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

15. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
07/07/2025

Il Dirigente/Il Responsabile
(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale

Determ. n. 963 del 07/07/2025 pag. 4/4


		2025-07-07T09:39:01+0200




